
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metodický pokyn 

k aplikaci úvodního a podrobného 
vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny 

a tvorbě IPOD při výkonu SPOD 
 
 

1/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krajský úřad Středočeského kraje 
Odbor sociálních věcí, Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

2017 



 

 

 

 

 

2
 

Zkratky použité v textu 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

ZSPOD Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

IPOD Individuální plán ochrany dítěte 

Směrnice MPSV o 

vedení spisové 

dokumentace 

Směrnice MPSV o stanovení rozsahu evidence dětí a obsahu spisové 

dokumentace o dětech vedené orgány sociálně-právní ochrany dětí 

a o stanovení rozsahu evidence a obsahu spisové dokumentace 

v oblasti náhradní rodinné péče č. j: 2013/26780 ze dne 19. září 2013 

OSPOD Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

 
 

Vzory vyhodnocení  

V 1/17 Úvodní vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny 

V 2/17 Podrobné vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny 

V 3/17 Individuální plán ochrany dítěte 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

3
 

Obsah 
 

ÚVOD ................................................................................................................................................ 4 

 

I. Vyhodnocení ............................................................................................................................ 5 

 

A. Úvodní vyhodnocení ............................................................................................................. 6 

1. Struktura úvodního vyhodnocení .................................................................................... 7 

2. Vyhodnocení situace dítěte ........................................................................................... 10 

3. Aktualizace vyhodnocení ............................................................................................... 12 

 

B. Podrobné vyhodnocení ...................................................................................................... 13 

1. Struktura podrobného vyhodnocení ............................................................................. 13 

2. Vyhodnocení situace dítěte ........................................................................................... 15 

3. Aktualizace vyhodnocení ............................................................................................... 15 

 

II. Individuální plán ochrany dítěte ............................................................................................ 17 

1. Cíle................................................................................................................................... 18 

2. Kroky ............................................................................................................................... 18 

3. Odpovědná osoba .......................................................................................................... 18 

4. Termín ............................................................................................................................. 19 

5. Podpisy ............................................................................................................................ 19 

 

III. Proces vedení případu ........................................................................................................... 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

4
 

ÚVOD 
 

Krajský úřad Středočeského kraje, se snahou o metodické sjednocení vyhodnocování situace dítěte a 

jeho rodiny, předkládá vzor formuláře úvodního a podrobného vyhodnocení.  

Jedná se o strukturovaný formulář vyhodnocení, který naplňuje ustanovení § 1 Vyhlášky č. 473/2012 

Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů, a jehož využití v praxi má v důsledku přispět ke zkrácení doby potřebné k vypracování 

vyhodnocení.  

Formulář úvodního vyhodnocení je koncipován jako nabídka možností vztahujících se vždy ke konkrétní 

oblasti hodnocení, přičemž u některých položek je nezbytné informaci doplnit. Nabídka možností 

úvodního vyhodnocení si neklade za cíl nabídnout úplný výčet dostupných možností a jejich možných 

variant a kombinací, ale nabízí sociálnímu pracovníkovi možnosti, která se v praxi objevují nejčastěji a 

zároveň nabízí k doplnění možnosti vlastní získané z práce s klientem a případně provedené depistáži. 

Nabízené možnosti slouží zároveň pro představu, co daná oblast sleduje včetně otázek, na které by si 

měl sociální pracovník v rámci vyhodnocení odpovědět.  

Formulář je pro přehlednost doporučeno vyplňovat za užití PC techniky s tím, že sociální pracovník 

vybere nabízené varianty nebo doplní informace vlastní vytvořením odrážky vlastní a ostatní možnosti 

současně vymaže.  

Text dále konkrétněji popisuje strukturu úvodního a podrobného vyhodnocení, způsob aktualizace 

vyhodnocení a následnou tvorbu IPOD.  

Metodika obsahuje vzory formulářů úvodního i podrobného vyhodnocení společně se vzorem jeho 

vyplnění.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

5
 

I. Vyhodnocení  

Vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny je v současném systému sociálně-právní ochrany dětí nutno 

vnímat jako základní nástroj pro práci s dítětem a jeho rodinou.  

Povinnost vyhodnocovat situaci dítěte a rodiny nalezneme v ZSPOD, konkrétně pak v ustanovení § 10 

odst. 3 písm. c) zákona. Tato povinnost ukládá všem orgánům sociálně-právní ochrany dětí obecních 

úřadů obcí s rozšířenou působností (dále jen „OSPOD“) „pravidelně vyhodnocovat situaci dítěte a jeho 

rodiny, a to zejména z hlediska posouzení, zda se jedná o dítě uvedené v § 6, podle druhu a rozsahu 

opatření nezbytných k ochraně dítěte, a poskytovat pomoc rodičům nebo jiným osobám 

odpovědným za výchovu.“ 

Zaměření a rozsah samotného vyhodnocování situace dítěte a jeho rodiny pak specifikuje prováděcí 

vyhláška č. 473/2012 Sb., konkrétně § 1, který určuje základní oblasti, ze kterých OSPOD vyhodnocení 

provádí. Jsou jimi situace samotného dítěte, situace jeho rodiny a širší prostředí rodiny.  

Vyhodnocení situace dítěte a rodiny je základní metodou sociální práce při výkonu sociálně-právní 

ochrany dětí, jejímž cílem je identifikovat potřeby dítěte a rodiny, její zdroje a zejména rizikové a 

ochranné faktory. Výstupy jsou tak podkladem pro vytváření Individuálního plánu ochrany dítěte, který 

díky nim nalézt zdroje pro řešení situace dítěte a určit jeho zájem. 

OSPOD při vyhodnocení přitom vychází z tzv. vyhodnocovacího rámce demonstrovaného stranami 

trojúhelníku, mezi nimiž se OSPOD při vyhodnocení pohybuje. Strany trojúhelníku tvoří vývojové 

potřeby dítěte, rodičovská kapacita a rodina a prostředí, ve kterém dítě žije.  

Vyhodnocení dává možnost sociálnímu pracovníkovi případu porozumět ve své hloubce a 

souvislostech o ukázat mu cestu v dalším postupu a plánování poskytování sociálně-právní ochrany 

dětí při saturaci nenaplněných potřeb dítěte směrem k eliminaci rizikových faktorů.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

6
 

 

Použit vyhodnocovací rámec – Lumos, 2014 

 

Fáze vyhodnocení 

Vyhodnocení situace dítěte a rodiny má dvě fáze. Metodika využívá v praxi ustálené výrazy užívané 

orgány sociálně-právní ochrany dětí – úvodní vyhodnocení a podrobné vyhodnocení. 

 

 

A. Úvodní vyhodnocení 

Úvodní vyhodnocení je možné vnímat jako pomyslný filtr, který slouží k oddělení těch případů 

nezletilých dětí, které můžeme nazvat jako „ohrožené“ a mají být posouzeny a vyhodnoceny jako děti 

uvedené v § 6 ZSPOD od těch, se kterými OSPOD přijde do kontaktu, nicméně, které do § 6 OSPOD 

nezařadí, ale i tak je bude vést v evidenci Om včetně vedení příslušné spisové dokumentace.  



 

 

 

 

 

7
 

Tento filtr je důležitým bodem pro další směřování celého vedení případu a práci s rodinou. Úvodní 

vyhodnocení staví před sociálního pracovníka vysoké nároky na jeho vzdělání, odbornou erudici 

s důrazem na odpovědnost vyhodnotit a posoudit, zda dítě uvedeným filtrem propustí, tedy zda 

dospěje k závěru, že se jedná o dítě uvedené v § 6 ZSPOD.  

Úvodní vyhodnocení je stručné a obsahuje zejména informace o rodičích dítěte, jeho rodinném 

prostředí a základní informace, které se vztahují k možnému ohrožení dítěte.  

Nejdůležitější částí a smyslem úvodního vyhodnocení je jeho závěr. Úvodní vyhodnocení z části 

převzalo údaje dříve užívaného sociálním záznamu, který byl úvodním vyhodnocením prakticky 

nahrazen.  

K úvodnímu vyhodnocení přistupuje sociální pracovník vždy poté, co přijme dítě tzv. do péče, zavede 

do základní evidence (založí mu spis Om).  

Úvodní vyhodnocení zpracovává OSPOD do 15 dnů od přijetí případu. Do 15 dnů sociální pracovník 

vyhodnotí a rozhodne, zda se v konkrétním případě jedná o dítě uvedené v § 6 ZSPOD (tzn. dítě 

ohrožené), či nikoli a tedy, zda a jak bude dál v práci s dítětem a rodinou pokračovat.  

 

Způsob vyhodnocování  

V závěru úvodního vyhodnocení, odpoví sociální pracovník na dané otázky zvýrazněním odpovědi, 

kterou určí nebo druhou variantu odpovědi vymaže. U odpovědi na otázku zahájení podrobného 

vyhodnocení podtrhnutím vyznačí odpověď. Při odpovědi ano, vybere důvod nebo důvody pro zahájení 

podrobného vyhodnocení, případně neuvedené sociální pracovník doplní. Ostatní možnosti je 

doporučeno pro přehlednost vymazat.  

 

1. Struktura úvodního vyhodnocení  

a)  Informace o dítěti, rodičích a dalších vztahových osobách 

Jedná se o část vyhodnocení, ve které sociální pracovník, po vzoru sociálního záznamu, vyplní údaje 

týkající se nezletilého dítěte, jeho rodičů a sourozenců, údaje o ostatních členech domácnosti bydlících 

spolu s vyhodnocovaným nezletilým dítětem a dalších osobách, které jsou pro dítě důležité. Vyplněné 

informace dávají sociálnímu pracovníkovi základní obrázek o rodinných vztazích a vztahových osobách 

v okolí dítěte.  



 

 

 

 

 

8
 

Sourozenci – u sourozenců je kromě jejich jména a data narození k vyplnění kolonka společný rodič, 

která pomáhá k představě vzájemných vztahů mezi sourozenci a rodiči. Vyplnění této informace se 

důležité zejména u vícečetných rodin nebo rodin s doplněnými partnery rodičů. Kolonka další 

informace pak slouží k doplnění podstatného sdělení týkající se sourozence dítěte, v případě, že by byl 

například umístěn rozhodnutím soudu mimo rodinu, bydlel mimo rodinu nebo se ho týkalo jiné soudní 

rozhodnutí, které je důležitou informací pro práci sociálního pracovníka a jeho potřebný vhled do 

rodinného systému (např. svěření do péče partnera matky nezletilého dítěte, střídavá výchova apod.). 

Ostatní členové domácnosti – kolonka vztah k dítěti pomáhá sociálnímu pracovníkovi zmapovat 

prostředí dítěte, ve kterém dítě vyrůstá. Další informace pak slouží k zapsání sdělení, které mohou být 

pro posouzení situace důležité (např. omezení svéprávnosti, trestná činnost apod.). 

Jiná důležitá osoba – jinou osobou je myšlena osoba, která je v okolí dítěte pro něj důležitou, i když 

s ním nebydlí. Dítě k ní má pozitivní vztah a v případě potřeby je schopna pomoci s péčí o něj nebo je 

ochotna v případě nouze péči převzít. Jedná se o informaci, která je často sociálními pracovníky 

opomíjena, i když je důležitá v případech ohrožení dítěte nebo fungování rodiny. 

b) Zahájení úvodního vyhodnocení 

Část slouží k určení důvodu, na základě něhož bylo úvodní vyhodnocení zahájeno. Sociální pracovník 

má možnost vybrat jednu z nabízených variant či případně doplnit jiný důvod. Zároveň v krátkosti 

popíše důvod zahájení hodnocení (např. důvod – oznámení PČR, popis: doručení oznámení PČR o 

krádeži nezletilého v obchodě).  

c) Zdravotní stav, škola, rodičovská kapacita (rodina a prostředí) 

Jedná se o oblasti, jejichž zmapováním dostane sociální pracovník základní informace o dítěti a jeho 

rodině, včetně informací o možných rizikových faktorech a ohrožení dítěte. Jednotlivé oblasti jsou 

rozčleněny na další konkrétní podoblasti, u kterých pracovník může, jak bylo zmíněno, vybrat jednu 

z nabízených nejčastějších variant, případně doplnit jakoukoli informaci, která ve výčtu není zmíněna. 

Výčet možností u jednotlivých částí má být pomocníkem sociálního pracovníka a není rozhodně 

taxativním výčtem možností.  

d) Další informace, zdroje informací 

V případě potřeby může sociální pracovník doplnit další informace získané v průběhu úvodního 

vyhodnocení, které se vážou k celkovému vyhodnocení a pokrývají další oblasti prostředí dítěte nebo 

jeho rodiny.  



 

 

 

 

 

9
 

Zdroje informací - sociální pracovník uvede, z jakých dostupných zdrojů čerpal při úvodním 

vyhodnocení a na základě jakých podkladů tedy toto vyhodnocení zpracoval.  

e) Závěr úvodního vyhodnocení 

Závěrem úvodního vyhodnocení odpovídá sociální pracovník na základě spolehlivě získaných informací 

na základní otázky vztahující se k dalšímu postupu ve věci.  

Je dítě akutně ohroženo?  

Pokud sociální pracovník vyhodnotí, že ano - doplní, jaký krok bude aktuálně následovat pro zajištění 

zdraví a života nezletilého dítěte. 

Návrh potřebných služeb?  

Informace o tom, zda je třeba intervenovat vůči rodině s návrhem na další služby. Může se jednat o 

doporučení vhodné odborné služby v rámci poradenství nebo práce s dítětem, které je sice zavedeno 

do základní evidence, ale není vedeno v § 6 ZSPOD. Pokud sociální pracovník vyhodnotí, že ano – doplní, 

jakou službu doporučuje (např. manželská poradna, probační a mediační služba) 

Další jiná opatření?  

Informace o tom, zda je potřeba v tuto chvíli zvolit nějaká jiná opatření ve vztahu k rodině nebo dítěti. 

Může se jednat o opatření (kroky), která nejsou návrhem na další službu, ale je třeba je v další práci 

s rodinou učinit, i když dítě není vyhodnoceno jako § 6 ZSPOD. Mohou být přitom úkolem či 

doporučením pro rodiče (např. podání návrhu na zvýšení výživného, vyžádání zprávy ze školy). 

Po zodpovězení těchto otázek následuje samotné rozhodnutí sociálního pracovníka a vlastní odpověď 

na otázku, zda se jedná o dítě uvedené v § 6 ZSPOD.  

Pokud sociální pracovník rozhodne, že se jedná o dítě uvedené v § 6 ZSPOD a je tedy založen důvod 

pro podrobné vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny a následné vypracování IPOD zvolí nebo 

doplní vlastní důvod, pro který odůvodňuje jeho rozhodnutí. Nevylučuje se kombinace více důvodů.  

Stanovení tohoto důvodu pomáhá sociálnímu pracovníkovi k určení oblasti rizikových faktorů, 

s kterými pak pracuje v podrobném vyhodnocení. Zároveň poskytuje nezbytnou provázanost 

s podrobným vyhodnocením. 

 



 

 

 

 

 

1
0

 

f) Zahájení a ukončení úvodního vyhodnocení 

Na začátku úvodního vyhodnocení sociální pracovník vyplní datum zahájení hodnocení, tedy datum 

přijetí nezletilého dítěte do péče. Na konci pak kromě jména a příjmení vyplní datum vyhodnocení, 

tedy jeho ukončení a podepíše se.  

 

2. Vyhodnocení situace dítěte 

Ne každé dítě, které je zařazeno do základní evidence a je mu tedy založen spis Om musí být 

vyhodnoceno jako dítě uvedené v § 6 ZSPOD. Ani to neznamená, že by s takovým dítětem OSPOD 

nemohl pracovat nebo u něj vykonávat sociálně-právní ochranu dětí.  

Aby tuto otázku rozlišení mohli sociální pracovníci lépe posoudit, mohou se v základu opřít o § 6 ZSPOD, 

Směrnici MPSV o vedení spisové dokumentace a v závěru pak o samotné úvodní vyhodnocení.  

Směrnice MPSV o vedení spisové dokumentace v čl. 2 odst. 1 vymezuje na základě jakých situací je dítě 

zařazeno do základní evidence a v odst. 2 pak tento výčet rozšiřuje o další možnosti, když popisuje další 

situace, na základě kterých je provedeno úvodní vyhodnocení (tento výčet je rozšířen z důvodu 

metodického doporučení krajského úřadu zařazovat všechny uvedené děti do základní evidence, bez 

ohledu na to, zda jsou uvedeny v čl. 2 odst. 1 nebo odst. 2). 

Článek 2 odst. 1 pak zjednodušeně říká, že uvedené situace pod písmenem a) – m) znamenají zařazení 

dětí do § 6 ZSPOD. K tomu, aby tomu tak bylo, musí však daná situace zároveň splnit podmínky uvedené 

v § 6 ZSPOD. Nestačí pouze samotné uvedení situace ve směrnici. Takovou podmínku musí splnit 

zejména v případě písm. g) a h) čl. 2 odst. 1 Směrnice. Pokud bychom se spokojili jen s tím, co říká 

směrnice – znamenalo by to, že všechny děti, kterým je obecní úřad s rozšířenou působností ustanoven 

opatrovníkem nebo děti, které páchají trestnou činnost, jsou dětmi ohroženými. Z tohoto důvodu je 

třeba, aby zároveň takové děti splňovaly některý z předpokladů uvedených v § 6 ZSPOD. Právě úvodní 

vyhodnocení a jeho vyplnění potom ve finále pomůže nalézt odpověď na otázku, zda takovou 

podmínku dítě naplňuje.  

Úvodní vyhodnocení ve své podstatě pouze odpovídá na otázku, zda na základě získaných a vyplněných 

informací zjistil sociální pracovník nějaké důvody, které by znamenaly možné ohrožení dítěte – tedy 

důvody, které uvádí směrnice v kombinaci s § 6 ZSPOD.  

 



 

 

 

 

 

1
1

 

Příklad č. 1  

OSPOD byl jmenován kolizním opatrovníkem dítěte v řízení o úpravě poměrů k nezletilé 12 leté Janě. 

Na základě úvodního vyhodnocení je zjištěno, že Jana je zdravá, nejsou zjištěna žádná rizika v oblasti 

jejího zdravotního stavu. Do školy chodí pravidelně, učí se dobře, chodí na doučování. Má své zájmy. 

Rodiče se sice často hádají, ale na základních věcech týkajících se nezl. Jany jsou schopni se domluvit. 

Oba pracují, nemají žádné dluhy. Lze tak vyhodnotit, že žádné rizikové faktory nejsou na první pohled 

zjevné a důvody pro zařazení nezl. Jany do okruhu dětí ve smyslu dle § 6 ZSPOD nejsou. Rodičům OSPOD 

doporučí návštěvu mediace, poučí je o tom, jaké následky jejich vzájemné hádky mohou mít na vývoj 

Jany. S rodinou bude OSPOD dále pracovat v rámci svých kompetencí kolizního opatrovníka v soudním 

řízení. V případě, že by došlo ke zhoršení situace v rodině a OSPOD by byl na jejich základě nucen 

přijmout nějaká další opatření, musí proto situaci průběžně přehodnotit a rozhodnout, že se jedná o 

dítě ohrožené dle § 6 ZSPOD.  

Jiná situace by pak nastala v případě, že v rámci úvodního vyhodnocení sociální pracovnice OSPOD zjistí, 

že otec se od rodiny odstěhoval, nezl. Jana má ve škole neomluvené absence, rodiče nejsou schopni 

dohodnout ani na základních věcech týkající se dítěte a matka brání ve styku Jany s otcem. V takovém 

případě budou naplněny podmínky pro zařazení nezl. Jany mezi děti ohrožené jak o nich hovoří 

ustanovení § 6 (resp. § 6 odst. a) ZSPOD) ZSPOD. Podrobné vyhodnocení pak bude sloužit k podrobnému 

popsání situace.  

Příklad č. 2.  

Kurátor pro mládež obdrží usnesení o zahájení trestního stíhání 16 letého Honzy pro poškozování cizí 

věci. Na základě informací z úvodního vyhodnocení zjistí, že se jednalo o jednorázové selhání 

označované zpravidla jako „klukovina“, kdy se k takovému jednání nechal přemluvit a strhnout 

kamarády. Rodiče jsou manželé, mají přehled, s kým syn tráví volný čas. Chodí na gymnázium, nemá 

žádné potíže ve škole. Rodinná situace je stabilní. Kurátor pro mládež tak doporučí spolupráci s PMS a 

s rodinou bude v rámci řízení spolupracovat. V daném případě není důvod vyhodnotit dítě jako 

ohrožené dle § 6 ZSPOD, jelikož nejsou žádné důvody, pro které by byl Honza ohrožen, a nejsou viditelné 

žádné rizikové faktory.  

Pokud by Honza např. sprejoval s partou kluků, s kterými se opakovaně stýká, domů chodí pozdě, rodiče 

jsou výchovně bezradní, opakovaně užívá alkohol, může kurátor získat zcela nové indicie možných 

rizikových faktorů, se kterými je třeba pracovat. Bude mít důvod pro zařazení nezl. Honzy do okruhu 

dětí ohrožených dle § 6 ZSPOD (resp. § 6 odst. c) ZSPOD) a více situaci popíše v následném podrobném 

vyhodnocení.  



 

 

 

 

 

1
2

 

Ve výše uvedených příkladech je demonstrován kladený nárok na profesionalitu sociálních pracovníků, 

kteří musí ve vyhodnocení zohlednit vždy komplexní psychologické, sociální a zdravotní pozadí situace. 

Jednoduché škatulkování může vést ke zbytečnému zahlcení nejen rodičů a dětí, ale i sociálních 

pracovníků. 

 

3. Aktualizace vyhodnocení 

V praxi často může nastat situace, kdy se objeví informace napovídající o tom, že je nutné dítě zařadit 

do § 6 ZSPOD, i když původně jako ohrožené vyhodnoceno nebylo. V takovém případě sociální 

pracovník provede aktualizaci úvodního vyhodnocení ze změnami v jednotlivých oblastech, kterých 

se změny týkají, spolu s následně provedenou změnou v závěru vyhodnocení. Spis Om pak bude 

obsahovat obě úvodní vyhodnocení – původní, kdy dítě nebylo vyhodnoceno jako ohrožené dle § 6 

ZSPOD a aktualizované, na základě něhož bylo dítě vřazeno pod § 6 ZSPOD. Tento postup je pro 

pracovníky OSPOD přehlednější s jasným oddělením důvodů pro změnu rozhodnutí pracovníka a 

zdůvodněním jeho postupu.  

 

V případě, že dítě není vyhodnoceno dle § 6 ZSPOD, je nutné veškeré změny informací zaznamenávat 

do úvodního hodnocení a tím ho aktualizovat (např. změna v rodinných vztazích, bydlení apod.). 

Každá aktualizace pak musí být podepsána pracovníkem s datem takové aktualizace.  

 

V případě aktualizace informací týkající se informace o dítěti, rodičích a dalších vztahových osobách 

se doporučuje pro přehlednost, aby sociální pracovník vytisknul nové aktualizované úvodní 

vyhodnocení s podpisem a datem aktualizace a založil takové vyhodnocení za původní úvodní 

vyhodnocení. 

 

V případě aktualizace jednotlivých oblastí úvodního vyhodnocení, aniž by byla změna v údajích o 

dítěti, rodičích a dalších osobách může sociální pracovník v původním vyhodnocení pod zapsané 

informace vytvořit odrážku „aktualizace dne“ a pod tuto odrážku doplnit informace nové. Vyhodnocení 

opět podepíše s datem aktualizace a nahradí ho za původní úvodní vyhodnocení. Je tak zaručena jasná 

návaznost a zachována historie vývoje případu. 



 

 

 

 

 

1
3

 

B. Podrobné vyhodnocení 

K podrobnému vyhodnocení přistupuje sociální pracovník v případě, že na základě úvodního 

vyhodnocení dojde k závěru, že se jedná o dítě, které jako ohrožené lze zařadit pod § 6 ZSPOD. 

Podrobné vyhodnocení sociální pracovník v takovém případě vypracovává do 30 dnů od přijetí případu. 

Podrobné vyhodnocení vychází vždy z aktuálních informací obsažených ve spise ke dni hodnocení.  

Na vypracované podrobné vyhodnocení pak přímo navazuje tvorba Individuálního plánu ochrany 

dítěte (IPOD) – jedná se o dvě spojené nádoby, které se vzájemně ovlivňují, přičemž na závěry 

podrobného vyhodnocení musí IPOD navazovat, resp. co není obsahem podrobného vyhodnocení, 

nemůže se následně objevit v IPOD. Stejně tak není možné tvořit IPOD bez podrobného vyhodnocení. 

 

1. Struktura podrobného vyhodnocení  

a) Úvod 

Úvod podrobného vyhodnocení kopíruje z velké většiny údaje obsažené již ve vyhodnocení úvodním. 

Důvodem je čitelnost a strukturovanost takového vyhodnocení. Rodinné vztahy a vzájemné vazby 

v rodině jsou primární informací, kterou musí OSPOD zjišťovat a která sociálního pracovníka zajímá. 

Takové vztahy se zároveň mohou v průběhu vedení případu měnit a proto tak lze jakoukoli změnu a 

aktualizaci provádět přímo v podrobném vyhodnocení – úvodní vyhodnocení pak již zůstává nadále 

beze změny a všechny aktualizace se projeví pouze v podrobném vyhodnocení.  

Podrobné vyhodnocení obsahuje (je doplněno o): 

Příčiny ohrožení dítěte (krátký popis, z jakého důvodu bylo dítě vyhodnoceno jako § 6 ZSPOD). 

Instituce a další odborníky pracující s dítětem (přehled pomáhá v orientaci podpůrných služeb a 

síťování při práci s rodinou). 

Soudní rozhodnutí, která se týkají dítěte (sociální pracovník má přehled o soudních rozhodnutích, 

které mu pomáhají v další práci s rodinou). V tabulce je uvedeno několik rozhodnutí pro příklad – 

nejedná se o úplný výčet.  

 



 

 

 

 

 

1
4

 

b) Oblasti podrobného vyhodnocení 

Podobně jako úvodní vyhodnocení je podrobné vyhodnocení strukturováno tak, aby bylo jeho 

vyplňování co nejjednodušší. Jednotlivé oblasti podrobného vyhodnocení jsou děleny na další 

podoblasti, ke kterým je přiřazeno několik možných, návodných odpovědí/možností. Ty mohou 

napomoci k snadnějšímu pochopení dané oblasti, na které sociální pracovník odpovídá. Sociální 

pracovník k jednotlivým odpovědím může cokoli doplnit a připsat, dle svého uvážení a vlastní znalosti 

případu.  Na závěr každé oblasti sociální pracovník vyplní zdroj informací, z jakého při vyhodnocení 

oblasti čerpal.  

Samotné podrobné vyhodnocení je členěno na 10 oblastí. Poslední oblast pak tvoří závěr celého 

podrobného vyhodnocení identifikující přání a potřeby dítěte, ochranné a rizikové faktory. 

c) Potřeby a přání dítěte – ochranné a rizikové faktory 

Jedná se o poslední oblast podrobného vyhodnocení, která sumarizuje získané informace. Znamená 

to, že informace musí být ve vyhodnocení obsaženy. Jejím vyplněním jsou identifikovány oblasti, které 

jsou důležitým východiskem pro tvorbu IPOD.  

Potřeby dítěte 

Sociální pracovník identifikuje jednu nebo více potřeb dítěte. Potřebou dítěte rozumíme skutečnost, 

kterou je nutné či nezbytné posílit nebo stabilizovat.  

Přání dítěte 

Sociální pracovník doplní zjištěné nebo identifikované přání dítěte. U menších dětí se bude jednat o 

přání vycházející z potřeb rodiny jako celku nebo potřeb vývojových. Přání dítěte lze zjistit již 

v předškolním věku a nemusí se jednat o přání, které je dospělými reflektováno jako racionální nebo 

splnitelné. Je dovedností sociálního pracovníka zjistit přání dítěte ve vztahu k projednávané věci i 

v případě nižšího věku.  

Ochranné faktory 

Ochranné faktory představují identifikované konkrétní oblasti, které lze v rodině a u dítěte najít jako 

podpůrné, a jejichž udržení nebo další rozvoj pomáhají ke stabilizaci situace dítěte a rodiny nebo 

snížení zjištěných nebo omezení vzniku nových rizikových faktorů. 

 



 

 

 

 

 

1
5

 

Ochranné faktory jsou rozděleny na ochranné faktory pro mladší a starší děti. Sociálnímu pracovníkovi 

je nabídnuto několik možných návrhů faktorů, které může využít. Nejedná se o úplný výčet, proto je 

tento výčet zároveň i vodítkem k identifikaci dalších ochranných faktorů na základě znalosti rodiny a 

provedeného vyhodnocení. Je samozřejmostí a nanejvýš pravděpodobné, že v rodině sociální 

pracovník identifikuje více ochranných faktorů, než jeden. Lze je tak prakticky neomezeně kombinovat.  

Rizikové faktory 

Rizikovými faktory myslíme identifikované konkrétní oblasti, které znamenají ohrožení dítěte, rodiny, 

prostředí nebo konkrétních oblastí vývoje dítěte. Jejich identifikace sociálnímu pracovníkovi umožňuje 

následně plánovat snahu o jejich zmírnění, stabilizaci nebo úplné či alespoň částečné odstranění. 

Stejně jako ochranné faktory jsou děleny pro mladší a starší děti s možným výčtem návrhů těchto 

faktorů. I zde pravděpodobně sociální pracovník identifikuje více než jeden rizikový faktor a dojde tak 

k jejich vzájemné kombinaci.  

 

2. Způsob vyhodnocení situace dítěte 

V případě potřeby doplní další odrážkou případový sociální pracovník vlastní informace. 

Rizikové/ochranné faktory sociální pracovník vybere nebo doplní dle svého vlastního vyhodnocení, 

ostatní faktory je pak doporučeno z vyhodnocení odstranit. Stejně tak je doporučeno vymazat druhé 

pole rizikových/ochranných faktorů. Pokud sociální pracovník pracuje s mladším dítětem vymazat pole 

rizikové a ochranné faktory u starších dětí.  

 

3. Aktualizace vyhodnocení 

Podrobné vyhodnocení sociální pracovník aktualizuje nejméně jednou za 6 měsíců nebo při podstatné 

změně okolností, které mají dopad na vyhodnocení rizikových a ochranných faktorů, potřeba a přání 

dítěte. 

Při aktualizaci se vždy sociální pracovník zaměřuje na všechny oblasti hodnocení a zjišťuje, zda nedošlo 

k jejich změně, kterou je třeba ve vyhodnocení zmínit. Nemusí tak logicky dojít k aktualizaci všech 

oblastí. Sociální pracovník pak na základě této aktualizace musí zhodnotit, zda jsou správně 

vyhodnoceny potřeby dítěte, jeho přání, rizikové a ochranné faktory a v případě změny je přehodnotit. 

K aktualizaci situace dochází zpravidla také po dosažení konkrétního cíle či kroku v IPOD. 



 

 

 

 

 

1
6

 

Aktualizovat předkládaný vzor podrobného vyhodnocení lze dvojím způsobem a záleží pouze na daném 

OSPOD, který způsob si zvolí.  

Při každé aktualizaci OSPOD je doporučeno vytisknou nové podrobné vyhodnocení, které bude 

zařazeno za vyhodnocení předcházející v časovém sledu. V závěru vyhodnocení sociální pracovník 

uvede datum přehodnocení, doplní své příjmení a jméno a vyhodnocení podepíše. 

 

Při aktualizaci dané oblasti odrážkou je třeba vytvořit nový řádek, ve kterém se uvede text 

„aktualizace dne“. Pod tuto odrážku dalšími odrážkami jsou následně vpisovány nové informace. Stejně 

případový pracovník postupuje i v případě přehodnocení potřeb dítěte, jeho přání, rizikových a 

ochranných faktorů. V závěru uvede datum přehodnocení se svým jménem a podpisem, pod původní 

datum hodnocení.  

I v situaci, že nedošlo k žádné změně, která by se měla ve vyhodnocení objevit je nezbytné v závěru 

vyhodnocení poznamenat, že došlo k jeho přehodnocení/tedy kontrole, zda nedošlo ke změně 

v jednotlivých oblastech hodnocení. V závěru pak sociální pracovník vyplní datum, kdy přehodnocení 

provedl. Doporučuje se dopsat poznámku beze změny. Pokud nebylo podrobné vyhodnocení 

aktualizováno, musí být ze spisu zřejmé, že k tomu nebyl důvod a situace v rodině nebo ve vývoji dítěte 

se nijak nezměnila. Některé úkoly potom mohou trvat i po přehodnocení situace.  

 

Založení formulářů vyhodnocení do spisové dokumentace vedené o dítěti 

V souladu se Směrnicí MPSV o vedení spisové dokumentace, čl. 6 odst. 3 je úvodní, podrobné 

vyhodnocení, IPOD a záznamy o návštěvách dítěte/rodiče, umístěného v zařízení vedeno vlastní 

číselnou řadou podle jejich data nebo aktualizace. Doporučením krajského úřadu je zakládat tyto listiny 

do samostatných desek (eurofolie), které jsou vloženy do spisové dokumentace Om.  

Složka tak může obsahovat například -  úvodní vyhodnocení, podrobné vyhodnocení, IPOD, aktualizace 

IPOD a podrobných vyhodnocení. V případě změny úvodního vyhodnocení jeho aktualizaci.  

 

 



 

 

 

 

 

1
7

 

II. Individuální plán ochrany dítěte 

IPOD je posledním krokem sociálního pracovníka v řadě úkonů, směřujících k naplnění potřeb, zmírnění 

rizikových faktorů a posílení ochranných faktorů. Přímo navazuje na podrobné vyhodnocení a 

následuje ho. Vyhodnocené rizikové a ochranné faktory umožňují sociálnímu pracovníkovi získat 

konkrétní představu o možných cílech, kterých chce s rodinou dosáhnout. Právě podle identifikace 

těchto oblastí IPOD plánuje. To, co je obsaženo v IPOD musí být obsaženo i ve vyhodnocení a naopak. 

Není možné, aby IPOD plánoval cíle a kroky, které nemají oporu ve vyhodnocení a identifikaci faktorů.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

1
8

 

1. Cíle 

Při hledání cílů, které chceme s rodinou (dítětem) naplnit, si v zásadě odpovídá sociální pracovník na 

otázku:  

Co se má stát / čeho chci dosáhnout? 

V případě potřeb dítěte to bude zejména otázka, jak dosáhnout naplnění daných potřeb? U ochranných 

faktorů – co se má stát, abych tyto faktory udržel, posílil? U rizikových faktorů – co se musí stát, abych 

tyto faktory stabilizoval, zmírnil?  

Cíle nám tak budou pomáhat v tom, že budou situaci: stabilizovat, udržovat, posilovat, zmírňovat, 

zachovávat, posilovat, zajišťovat, rozvíjet apod. 

2. Kroky 

Při stanovení jednotlivých kroků, kterými chceme naplnit stanovené cíle, v zásadě hledá sociální 

pracovník odpověď na otázku:  

Jak to, co jsem si stanovil v cíli, je reálné dosáhnout? 

Jinak řečeno, jak/co může on sám nebo někdo další udělat konkrétně, abych dosáhnul toho udržení, 

zachování, zlepšení apod..  

K dosažení jednoho cíle je zapotřebí zpravidla více kroků. Pokud chceme, aby nám vyrostl strom, 

nemůžeme se spokojit jen s vykopáním jámy. Musíme strom zasadit, přihnojit, zalívat apod.  

Kroky se také musí vzájemně ovlivňovat a být provázané. Kroky se nemohou vzájemně vylučovat, jinak 

stěží dojdeme ke kýženému výsledku - cíli.  

3. Odpovědná osoba 

Kdo ponese za splnění odpovědnost? Kdo to může udělat?  

Na jednom cíli se může podílet v závislosti na plánovaném kroku i vícero osob. Nezapomínáme na to, 

že hlavní odpovědnost má vždy rodina (rodiče i dítě). OSPOD má být hlavně koordinátorem a 

podporou, než odpovědnou osobou. Pokud chceme, aby dítě chodilo do školy, je za to odpovědné 

hlavně dítě. Na splnění cíle se může podílet i instituce v případě, že na ní klademe nějakou odpovědnost 

za naplnění stanoveného kroku.  



 

 

 

 

 

1
9

 

4. Termín  

Do kdy chceme, aby se cíl naplnil?  

Termínování znamená pro OSPOD i rodinu/osoby/instituce představu času, jaký na splnění daného cíle 

má. Termínovat je vhodné i samotné kroky, zejména ve složitějších případech. OSPOD tak může docílit 

vzájemného ovlivnění kroků a jejich postupného plnění, které povede ke splnění cíle. Termínování je 

často i motivačním prvkem.  

Lze doporučit v odůvodněných případech do IPOD zakomponovat i další postup v případě, že daný cíl 

nebude splněn nebo nastane-li situace, která znamená znemožnění naplnění cíle. Jedná se o 

transparentní jednání ze strany OSPOD a opět motivační prvek v práci s rodinou.  

5. Podpisy 

Podpis IPOD je jeho nedílnou součástí a ověřuje seznámení úkolovaných – odpovědných osob a 

institucí za naplňování jednotlivých kroků a cílů, které se jich dotýkají. Zákonní zástupci musí být 

seznamováni vždy, neboť jsou nositeli rodičovských práv. 

Dítě má právo vyjádřit se ke všem skutečnostem, které se ho dotýkají – viz § 8 ZSPOD. Lze tak jasně 

spatřovat právo dítěte na seznámení s IPOD, kdy jsou projednávány věci, které se ho týkají. Podpis 

takového IPOD musí být volen vždy v závislosti na rozumové vyspělosti daného dítěte (např. i po 

devítiletém dítěti může OSPOD chtít, aby chodil do školy). Je pak odpovědností sociálního pracovníka, 

aby mu přiměřeně jeho věku cíle a kroky vysvětlil a IPOD ho nechal podepsat.  

Nelze pominout fakt, že samotný IPOD musí být tvořen OSPOD ve spolupráci s rodinou/dítětem a může 

tak obsahovat tomu uzpůsobené výrazy a obsah. 

Povinností OSPOD je pak prokazatelně seznamovat s plánovanými kroky a cíli všechny děti přiměřeně 

jejich věku a rozumové vyspělosti a mít o tomto prokazatelný záznam. U dětí starších 12 let, včetně je 

pak jasně predikována povinnost mít IPOD podepsán nezletilým dítětem.  

V případě, že je podpis odmítnut udělá sociální pracovník o tomto poznámku na konci IPOD 

s poučením dané osoby/instituce, že i přes tento krok jsou dané cíle a kroky nadále v platnosti. Krajský 

úřad doporučuje v takovém případě o tomto sepsat protokol, kde se může daná osoba ke svým 

výhradám k IPOD vyjádřit.  

Pokud není možné, z vážných a jasně prokazatelných důvodů, osobní setkání a podepsání IPOD, lze 

takový IPOD k podpisu zaslat poštou nebo jinou uznávanou cestou ověřující podpis. 



 

 

 

 

 

2
0

 

III. Proces vedení případu 

 
 
 



 

 

 

 

 

2
1

 

 

 

 

 

 

Doporučené vzory užitých formulářů – přílohy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

2
2

 

Příloha č. 1 – Úvodní vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny 

 

 
 



 

 

 

 

 

2
3

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

2
4

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

2
5

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

2
6

 

Příloha č. 2 – Podrobné vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

2
7

 

 

 
 
 



 

 

 

 

 

2
8

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

2
9

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

3
0

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

3
1

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

3
2

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

3
3

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

3
4

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

3
5

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

3
6

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

3
7

 

Příloha č. 3 – Individuální plán ochrany dítěte 

 

 


